

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 1037/KH-UBND, ngày 23/3/2026 Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026; Công văn số 2977/CAT-PC06, ngày 04/5/2025 của Công an tỉnh Quảng Trị về tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. UBND xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự công cộng, xây dựng địa bàn văn minh, an toàn góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và các hành vi gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự công cộng, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, dừng, đỗ xe sai quy định gây ùn tắc giao thông, họp chợ trái phép, kinh doanh buôn bán gây cản trở giao thông, tụ tập đông người và các hành vi gây mất trật tự công cộng.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã trong công tác tham mưu, tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên, liên tục; xác định rõ trách nhiệm của từng ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân về đảm bảo trật tự công cộng. Kết hợp tổ chức cho các hộ dân, hộ đăng ký kinh doanh cam kết không lấn chiếm lòng, lề đường hành lang an toàn giao thông, không vi phạm các quy định về trật tự công cộng. Quá trình triển khai thực hiện gắn với công tác kiểm tra, nhắc nhở, vận động tự giác, khắc phục vi phạm, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, tái phạm nhiều lần nhằm tạo tính răn đe, góp phần xây dựng địa bàn văn minh, an toàn và ổn định.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND xã thực hiện việc phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả đối với từng cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể; bảo đảm không chồng chéo, không bỏ sót nhiệm vụ, mỗi nội dung công việc đều có đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp thực hiện. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các ban, ngành, đoàn thể phải trực tiếp chịu trách nhiệm trước UBND xã về toàn bộ kết quả triển khai nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được phân công; đồng thời có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, hội viên, lực lượng thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng cần tập trung

Tập trung tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở và xử lý đối với các trường hợp có nguy cơ cao gây mất trật tự công cộng như: Các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường; các trường hợp họp chợ tự phát; hộ dân tập kết vật liệu xây dựng trái quy định; các nhóm thanh thiếu niên tụ tập, điều khiển phương tiện chạy tốc độ cao, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép, tàng trữ, sử dụng hung khí, vũ khí, công cụ hỗ trợ gây rối trật tự công cộng; các cơ sở karaoke, quán nhậu, hay hộ gia đình sử dụng loa kéo, âm thanh công suất lớn gây tiếng ồn ảnh hưởng đến trật tự trong khu dân cư; các trường hợp dựng mái che, biển quảng cáo trái phép; phương tiện dừng, đỗ không đúng quy định tại các khu vực chợ, trường học, tuyến đường trung tâm.

2. Thời gian tổ chức

Tổ chức triển khai đồng bộ liên tục từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **31/12/2026**

3. Phạm vi thực hiện

- Tập trung kiểm tra các tuyến đường: ĐT573A, ĐT573B đi qua địa bàn các thôn, các tuyến đường liên thôn, liên xã nơi tập trung đông dân cư; khu vực chợ: Lâm Cao, Tiên Mỹ 1, Đức Xá, Thủy Ba Tây; các hộ kinh doanh buôn bán dọc tuyến đường trung tâm; các khu vực Trường học trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã; tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp thôn; sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; phát tờ rơi; treo băng rôn, pa-nô, áp-phích; tuyên truyền lưu động; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, xã hội; đồng thời phát huy hiệu quả của mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; các hành vi vi phạm phổ biến và chế tài xử lý; đồng thời vận động Nhân dân xây dựng nếp sống văn minh, không lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền; kịp thời điều chỉnh nội dung, hình thức cho phù hợp với thực tiễn; bảo đảm công tác tuyên truyền đi vào chiều sâu, có tác động thực chất đến nhận thức của người dân.

2. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm

- Tăng cường tổ chức công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự công cộng, xác định đây là biện pháp quan trọng nhằm lập lại kỷ cương, bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm, địa bàn phức tạp; tập trung vào các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, họp chợ trái phép, gây mất trật tự công cộng, vệ sinh môi trường.

- Quá trình kiểm tra phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, lập biên bản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đối với các hành vi vi phạm phổ biến, tái diễn nhiều lần, cần kiên quyết xử lý dứt điểm, không để kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân.

- Kết hợp giữa xử lý vi phạm với tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở; trong đó chú trọng xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, chống đối, không chấp hành yêu cầu của lực lượng chức năng; đồng thời xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan nếu để xảy ra vi phạm kéo dài trên địa bàn quản lý.

- Định kỳ tổ chức các đợt ra quân cao điểm, kiểm tra liên ngành nhằm lập lại trật tự tại các khu vực phức tạp; sau cao điểm phải duy trì kiểm tra thường xuyên để ngăn chặn tái vi phạm.

- Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê, đánh giá kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm; kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả công tác; đồng thời làm cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, cá nhân được phân công.

3. Tổ chức giải tỏa, duy trì trật tự

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức giải tỏa các trường hợp vi phạm trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn, tập trung vào các khu vực trọng điểm, tuyến đường chính, khu vực chợ, nơi thường xuyên xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông.

- Trước khi tổ chức giải tỏa, tiến hành tuyên truyền, vận động, thông báo công khai để các tổ chức, cá nhân vi phạm tự giác chấp hành, tự tháo dỡ, di dời; tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Sau thời gian thông báo, đối với các trường hợp không chấp hành, tổ chức lực lượng tiến hành giải tỏa theo quy định.

- Tổ chức ra quân giải tỏa đồng loạt, bảo đảm an toàn, đúng quy trình, đúng pháp luật; xử lý nghiêm các hành vi chống đối, cản trở việc thực thi nhiệm vụ. Sau giải tỏa, phân công cụ thể lực lượng, địa bàn, tuyến phụ trách để duy trì kết quả, không để tái lấn chiếm; tổ chức tuần tra, kiểm soát thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý ngay từ đầu các trường hợp vi phạm phát sinh.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trưởng thôn, trong việc quản lý địa bàn; nếu để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm, vi phạm kéo dài mà không xử lý kịp thời thì phải xem xét trách nhiệm theo quy định.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm trật tự được duy trì ổn định, bền vững.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Lực lượng Công an xã

- Công an xã là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu cho UBND xã trong công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và hướng dẫn, đôn đốc các lực lượng liên quan thực hiện.

- Chủ động nắm tình hình, khảo sát địa bàn, xác định các tuyến, khu vực trọng điểm, phức tạp về trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông kịp thời tham mưu giải pháp xử lý hiệu quả.

- Tổ chức lực lượng thực hiện tuần tra, kiểm soát, kiểm tra thường xuyên và đột xuất; kịp thời phát hiện, lập biên bản, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, gây mất trật tự công cộng, vệ sinh môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các đợt ra quân giải tỏa, cao điểm nhằm lập lại trật tự tại các khu vực phức tạp; đồng thời phân công lực lượng duy trì kết quả, không để tái vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật; xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về trật tự công cộng, tại thôn, phát huy vai trò của lực lượng an ninh trật tự cơ sở.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng cấp trên khi cần thiết; kịp thời đề xuất UBND xã và cấp có thẩm quyền chỉ đạo, xử lý các vấn đề phức tạp, vượt thẩm quyền.

2. Ban chỉ huy quân sự

Chủ động bố trí lực lượng dân quân tham gia các đợt ra quân giải tỏa, cao điểm xử lý vi phạm về trật tự công cộng; bảo đảm lực lượng, phương tiện phục vụ nhiệm vụ; kịp thời hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh, phức tạp, bảo đảm an toàn cho lực lượng thi hành nhiệm vụ.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, sử dụng đất, hành lang an toàn giao thông, hoạt động kinh doanh, buôn bán trên địa bàn; kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở trong công tác quản lý để đề xuất biện pháp chấn chỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát các điểm kinh doanh, buôn bán, nhất là tại khu vực chợ, các tuyến

đường chính; hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành đúng quy định về vị trí, phạm vi, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

- Tham gia các đợt ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự công cộng, phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý như xây dựng trái phép, lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích, vi phạm quy định về hành lang an toàn giao thông.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng trên địa bàn chấp hành các quy định của pháp luật; vận động ký cam kết không vi phạm về trật tự công cộng.

- Phối hợp với các thôn trong việc quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, báo cáo và đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm phát sinh; không để hình thành các điểm nóng, phức tạp kéo dài.

- Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê, tổng hợp tình hình liên quan đến lĩnh vực phụ trách; tham mưu UBND xã đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý trong thời gian tới.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, hành lang an toàn giao thông bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, thực tế với địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các nội dung phản ánh tình hình, kết quả xử lý vi phạm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

- Đưa nội dung chấp hành quy định về trật tự công cộng, vệ sinh môi trường vào các cuộc vận động, phong trào thi đua như xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng nông thôn mới; gắn với tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa hằng năm.

5. Cơ sở giáo dục

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh, phụ huynh về chấp hành quy định trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, văn hóa ứng xử nơi công cộng và phòng ngừa vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở và ký cam kết tình trạng phụ huynh, học sinh, người dân dừng, đỗ phương tiện không đúng quy định trước cổng trường vào các khung giờ cao điểm đưa đón học sinh. Bố trí, sắp xếp các điểm dừng, đỗ đúng quy định tạo điều kiện cho phụ huynh đưa đón học sinh tại các điểm trường sát tuyến đường bị hạn chế về khu vực dừng, đỗ phương tiện.

- Đẩy mạnh xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Trường học an toàn về an ninh trật tự”, phát huy vai trò của Đoàn thanh niên, giáo viên trong công tác tuyên truyền, nhắc nhở học sinh chấp hành pháp luật.

6. Ban quản lý các chợ

- Ban quản lý chợ chịu trách nhiệm trực tiếp quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh trong phạm vi chợ, bảo đảm trật tự, vệ sinh môi trường, mỹ quan và an toàn cho tiểu thương, người dân đến mua bán.

- Tổ chức sắp xếp, bố trí điểm kinh doanh cho các hộ tiểu thương đúng quy hoạch, đúng vị trí được phân công; kiên quyết không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lối đi, lòng đường, vỉa hè, khu vực xung quanh chợ để buôn bán, họp chợ trái quy định.

- Chủ động phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm trong khu vực chợ; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp vi phạm về trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và các hành vi gây mất an ninh, trật tự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tiểu thương chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nội quy chợ; tổ chức cho các hộ kinh doanh ký cam kết không lấn chiếm lòng, lề đường, không buôn bán ngoài khu vực quy định.

- Phối hợp tham gia các đợt ra quân giải tỏa, lập lại trật tự tại khu vực chợ và các tuyến đường xung quanh; đồng thời bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở để duy trì kết quả, không để tái lấn chiếm.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, bảo đảm chợ sạch sẽ, gọn gàng; phối hợp kiểm tra các điều kiện về an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ theo quy định.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự công cộng; phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Các tổ chức đoàn thể như: Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh... căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên. Xây dựng và tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các tuyến đường trung tâm, đông dân cư, tham gia xây dựng các mô hình “tuyến đường xanh - sạch - đẹp”, “khu dân cư không rác thải”. Phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên trong việc tự quản, tự giám sát tại cộng đồng dân cư; kịp thời phát hiện, phản ánh với chính quyền và lực lượng chức năng các hành vi vi phạm; tham gia hòa giải, vận động các trường hợp vi phạm tự giác chấp hành.

8. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Công an xã, Phòng kinh tế và các đơn vị liên quan kiểm tra, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, không xả rác bừa bãi, không lấn chiếm khu vực công

cộng để tập kết hàng hóa, vật liệu trái phép. Tham gia các đợt ra quân giải tỏa, lập lại trật tự; bố trí phương tiện, nhân lực hỗ trợ di dời, thu gom vật dụng, rác thải sau giải tỏa; bảo đảm khu vực được giải tỏa sạch sẽ, gọn gàng.

- Thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng các công trình công cộng (hệ thống thoát nước, khu vực công cộng, điểm tập kết rác...); kịp thời phát hiện, đề xuất sửa chữa nhằm bảo đảm điều kiện sinh hoạt, đi lại thuận lợi cho Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các nội dung phản ánh tình hình, kết quả xử lý vi phạm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

9. Trưởng các thôn

- Trưởng các thôn chịu trách nhiệm trước UBND xã về công tác quản lý địa bàn, bảo đảm trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trong phạm vi thôn được phân công; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, báo cáo và đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; lồng ghép nội dung bảo đảm trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng; vận động các hộ gia đình ký cam kết không vi phạm.

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, xây dựng và nhân rộng các mô hình “thôn tự quản về trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn giao thông”; huy động sự tham gia của người dân trong việc giám sát, phản ánh các hành vi vi phạm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng kinh tế).

2. Giao phòng Kinh tế xã phối hợp Công an xã, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện. Định kỳ rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai cho UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã;
- Công an; BCH Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các trường trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn